DE ALPIATICO PLEBEM DE BARGALIO.

In palatio Januensis Archiepiscopi. Consules. Marinus de porta. et Wilielmus niger laudauerunt quod dominus Syrus Januensis archiepiscopus deinde habeat sine contradicione omnium hominum locius plebegii bargagii. Alpladicum locius plebegii bargagii. salua parte sancti ambrosii mediolani. hoc ideo fecerunt quoniam lausum preteriti consulatus uiderunt hunc alpladicum iuste ei fuisse laudatum. ipsis hominibus in placito existentibus. Et ideo ut supra decreuerunt. Millesimo centesimo. XLVIII. mense septembris. Indictione decima.

DE TAZOLI LAUS GANDULFI DOCTORIS.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules Opizo lecauelum. Marinus. et Wilielmus niger. laudauerunt. quod dominus Syrus Januensis archiepiscopus habeat sine contradicione Gandulfi ortonadi et heredum

suorum. et omniam personarum per eum. Nominatue totam partem suam ipsius gandulsi que pars est in monte tazoli. Hoc ideo fecerunt quoniam cognoverunt. ipsum archiepiscopum a preterito consulatu esse in possessione terre tazoli. in qua terra ipse gandulfus introiuit et collegit exinde fructus. et ideo quia fecerat inuasionem ut supra decreuerunt. Millesimo cxlviii. mense octubris indicione xi.

LAUS DE CORS'.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Marinus. et Wilielmus niger. laudauerunt quod dominus Syrus Januensis archiepiscopus habeat nomine uendicionis sine contradicione filiorum quondam Johannis cauace et heredum eorum et omnium personarum per eos. Nominatine totam terram que perueniebat eis pro tercio pasteno in pastenis insule corsi per precium solidorum trigintaquinque denariorum Janue. Hoc ideo fecerunt quoniam cognoverunt predictos minores omnino caruissent dispendio eorum. et quia barbani minorum uendiderant partes suas pro precio trigintaquinque solidorum quare isti minime poterant paruam partem eorum sustinere. Matre eorum presente et renunciante iure ipotecarum. licet alicuius moris sibi pertinente. anselmo cauaza barbano minorum presente. ut supra decreuerunt. et eidem anselmo de uenditione partis sue quod plus ut alii non uendidisset fecerunt quod plus non uendidit quod minores uendiderunt. Millesimo cxlviii. Mense nouembris indicione xi.

DE TAZOLO.

IN palacio Januensis archiepiscopi. consules opizo lecauelum. et marinus de porta. laudauerunt quod Syrus Januensis archiepiscopus habeat sine contradicione Johannis ferrarii filii quondam andree de tazolelo totam terram pastenorū montis tazoli superius et inferius. quantum sibi pertinet in parte sua archiepiscopi. Hoc ideo fecerunt

quia cognouerunt publico instrumento ipsum archiepiscopum habuisse plenam possessionem ipsius terre in qua predictus iohannes introiuit et collegit inde fructus. tamen quia rogauerunt eum dimittere ei inuasionem fecerunt reddere alexandro castaneas. et ideo ut supra decreuerunt. Millesimo CXLVIII. mense nouembris indizione xi.

ITEM DE TAZOLI.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules opizo lecauela. et Marinus porte. laudauerunt quod dominus syrus Januensis archiepiscopus ad proprium habeat totam terram et castanetum oberti ferrarii de boasi que est in montibus tazoli iusta terram alberti tazoleli. cui coerit de una parte terra que dicitur fa o fredo. de alia parte flumen lauanie. a tercia parte costa cerexedi. a quarta fossatus. ut pertinet ipsi oberto sine contradicione ipsius et heredum suorum et omnium personarum per eum. Hoc ideo fecerunt quia ipse obertus fuit confessus eis refutasse terram illam domino archiepiscopo et quia Rubaldus de trasi gastaldus archiepiscopi iurauit coram eis hanc confessionem oberti illius terre ueram esse. et ideo ut supra decreuerunt.

Millesimo CXLVIII. mense decembris. indizione xi.

DE TAZOLI.

In ecclesia sancti laurentii. Consules Marinus. et Wilielmus niger. laudauerunt. quod. dominus syrus Januensis archiepiscopus ad proprium habeat partem terre alberti tazolelli. et Wilielmi garrii. que est in pastenos montis tazoli sine contradicione ipsorum et omnium per eos. Hoc ideo fecerunt quoniam cognouerunt quod a preterito consulato plenam possessionem habebat de terra illius montis. et ipsi intrauerunt in eam absque ulla iusticia et colligerunt castaneas. et uocati fuerunt contumaces. noluerunt consulibus obedire nec pro

eis castaneas reddere. et idecirco pro inuasione eos condempnauerunt. et ut supra decreuerunt. Millesimo cxlviii. Mense Januarii indicione xi.

DE DIVISIONE MEDOLICI CUM ADUOCATIS.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Obertus cancellarius. Wilielmus stangonus. Sismundus muscula. Wilielmus buferius laudauerunt. quod Dompnus Sirus Januensis ecclesie archiepiscopus eiusque successores deinde habeant et possideant. sine contradicione Wilielmi piperis. Rolandi aduocati. Turche filii quondam boniuassalli de aduocato omniumque personarum per eos. Nominatiue illam partem terre medolici. sicut termini positi sunt ex parte purcifere uiridis cum parte gurreti quod est in inferiori parte. Hanc laudem ideo fecerunt. quia res medolici erant comunes quas publicis estimatoribus fecerunt diuidere. scientibus utriusque partibus. Quibus diuisis Alexander hyconomus aduocatis et turche hanc diuisionem nunciauit. et consules per eorum executorem ipsis breuia diuisionum miserunt clausisque litteris alteram partium capi iubentes. Qui uiso executore et breuibus ceperunt unum. hoc in quo hec pars continebatur archiepiscopo dimisso. Consules igitur hoc considerantes. et quia sacramento taliter facere cogebantur laudauerunt ut prediſſinitur. Guilielmo pipere pro eo curante. Millesimo cxlviii. septimo kalendas iulii indicione xi.

PRESBITER OBERTUS DE RIUARIOLO CUM NEPOTIBUS SUIS.

In capitulo. Consules Wilielmus uentus. Rubaldus besaza. laudauerunt. quod dominus Syrus Januensis archiepiscopus sine contradictione presbiteri oberti de riuarolio. et oberti de casa ueteri. eius consanguinei habeat et quiete possideat pecias tres terre. quarum una est in campo sculdaxio. alia in plazo. alia in ualle marenca.

et faciat inde quicquid uoluerit. Hanc uero laudem fecerunt. quoniam alexander domini Archiepiscopi yconomus. super presbiterum obertum et consanguineum de predictis terris et de aliis multis conquestus fuit. tunc presbiter obertus in iure confessus fuit predictas tres pecias de terra domino archiepiscopo dare. Et etiam testes quos ipse ad suam utilitatem uocauerat idem attestati sunt. Millesimo cxlviii. mense octubris indicione xi.

ITEM DE PRESBTERO OBERTO DE RIUAROLIO.

Placuit Domino Syro Januensi archiepiscopo. titulo conditionis usque ad uigintinouem annos expletos locare presbitero Oberto de riuarolio et Oberto et Jacobino nepotibus suis tanquam colonis. Nominatiue tres pecias terre iuris ecclesie sancti Syri. que posite sunt in lauania. una quarum est in campo sculdaxio. Alia in plazo. tertia in ualle marenca. Quas quidem debent habere. tenere iure locationis colere quo meliore usque ad annos uigintinouem expletos sine contradicione domini Syri Januensis archiepiscopi et successorum eius tam ipsi quam sui heredes infra hunc terminum. et dare atque consignare singulis annis tempore mercati de rapallo solidos duos et medium monete Janue nomine pensionis. Quam quidem si non intulerint et consignauerint uti prelegitur. aut etiam si fraudem in hac locatione fecerint. penam librarum decem quam ab eis Dominus archiepiscopus stipulatus est. curie prestabunt. et ab iure locacionis carent. Quam similiter penam dominus archiepiscopus illis sub stipulacione promisit et pacto locacionis stare si forte infra hunc terminum eam illis auferre uel in pensionem addere uoluerit. Actum in pontile palacii de castello. Testes. Ogerius danisius. Albericus papiensis. Presbiter Rainaldus sancti siluestri. Michael subdiaconus. Rolandinus. Millesimo centesimo. Quintagesimo. Quintodecimo die exuentis septembbris. indicione duodecima.

DE ROBORETO DE FULCO DE PIGNOLO.

Placuit Domino Syro Januensi archiepiscopo titulo condicionis usque ad uiginti nouem annos expletos locare. Fulconi de pignolo et heredibus illius totam terram curie archiepiscopi quam ipse tenebat in roboreto et in aliis locis lauanie et suis partinentiis cum Opizone struxolo. Amedeo de uerzili. et cum Curado de uerzili fratre illius. atque Anrico de bruzono. Quam totam terram curie debet predictus fulco tenere cum suis heredibus et habere iure emphiteoticario usque ad uiginti nouem annos expletos iuxta morem ciuitatis Janue de libellariis. Ipsamque debet colere et meliorare ad utilitatem et proficiuum curie domini archiepiscopi sicut emphiteoseos contractus expostulat. Inferre autem debet prenominatus fulco et sui heredes singulis annis ad natuitatem domini curie archiepiscopi et consignare nomine pensionis libram unam bone cere. Quam si minime singulis annis intollerit. seu quo fraudem in locacione ista commiserit. penam librarum decem curie archiepiscopi prestabit sicut illi stipulanti promisit. et insuper a iure locacionis et libellarii cadet et reuertetur ad curiam cuius est proprietas. At uero si dominus archiepiscopus uel sui successores. predictam terram fulconi aut suis heredibus auferre. diminuere. uel etiam in pensione addicere uoluerint. penam librarum decem sicut sub stipulacione illi promisit exsoluet et pacto huius locacionis stabit. Actum in camera archiepiscopi. Testes Obertus sulferus. Ogerius danisius. Fredenzonus superbia. Jordanus ise. Wilielmus lauezo. Mille-simo. centesimo. Quinquagesimo primo. Quinto idus februarii. indi-cione xiii.

DE HOMINIBUS DE NERUI QUI DEBENT FACERE OPERAS.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules. Guilielmus boferius. Obertus cancellarius. Sismundus. Guilielmus stangonus laudauerunt.

quod homines de nerui qui uocantur sancti syri deinde teneantur facere uineam de nerui. et cauare. et incidere tantos palos in bosco quot fuerint necessarii ad hanc uineam. et adducere de bosco ad uineam. et incidere cannas de illo canneto quod nunc est et adducere ad uineam. Insuper quoque deferre fenum duorum pratorum ad curiam archiepiscopi que est in nerui. Est enim hec uinea quam sic colere et curare tenentur ab inferiori capite iuxta stratam canellarum XLII. In medio iusta domum cannarum XXVIII et dimidie. Ab superiori capite. per maceriam que est secus uiam cannarum decem per rectam lineam. et protenditur hec mensura decem cannarum ab angulo domus que est ab alia parte uie superius. uidelicet ex transuerso uie. usque ad conigium. eo usque infra decem cannas conigium colligatur. Nam predicti homines hoc teneantur facere domino Syro eiusque successoribus. Hane laudem ideo fecerunt. quia cognouerunt eorum confessionibus aliisque testium attestacionibus et indiciis. quoniam predicti homines hec facere cogebantur. set ut de mensura uinee nulla lis oriatur super terram iuerunt cunctaque mensura imposta ut predifinitur decreuerunt. Torrente enim decurrendo in finibus uinee. quia omnis mensura eius terminatur. Millesimo cl. kalendis februarii indictione XII. At tamen Archiepiscopus faciat operas quinque pro terris sancti Syri quas comparauerat.

DE FILIS CONONIS DE UEZANO ET FILIIS UGONIS DE NASCI.

In capitulo sancti laurencii. Consules. Botericus. Wilielmus de bonbello. Oto rufus. laudauerunt et affirmauerunt quod dompnus Syrus Januensis archiepiscopus sine contradicione filiorum quondam cononis de uezano. et filiorum quondam Vgonis de nasci. et capitis uidei. et omnium personarum pro eis. habeat et quiete possideat totam illam terram. quam filii cononis de uezano. et filii Vgonis de nasci. et caput uidei uel aliquis per eos. habent uel tenent in mazasco. et in curia sancti quilici. Et habeat inde fodera. et pensiones.

et albergarias. et collectam. et dacitam. et omnia que ipsi ex ea terra
huc et usque habuerunt. uel soliti sunt habere. et faciat de predictis
rebus et terra libere quicquid uoluerit. ipse uel eius successores. Hanc
uero laudem isti consules fecerunt. quoniam archiepiscopus laudes
habebat pro preteritis consulibus de predicta terra. Vnam nude pos-
sessionis. alteram plene. et insuper testium approbacione sufficienter
probauit terram illam Sancti Syri esse. et libellariam episcopatus.
et eciam duo libella ostendit que iohannes episcopus Janue inde
fecerat. Visis a consulibus dictis testium. et laudes et libella. et aliis
racionibus ut supra laudauere. Millesimo cli. mense decembris.
indicione xiii.

DE SIESTRO.

† Petitionibus emphiteoticariis annuendo. locauit dominus Syrus
Januensis archiepiscopus titulo condicionis presbitero Vgoni. et Sige-
fredo rauasado et alberto guastapano fratribus. filiis quondam Gui-
donis de sigestro et filiis eorum seu heredibus masculini sexus
de legitimo coniugio natis. terram iuris curie sue quam habet in
sigestro. loco saltarane et pertinentiis eius. scilicet de casale de
podio quod diuiditur in tres partes. ex una quarum trium partium
locauit eis quartam partem. ex alia uero duas. Item terciam par-
tem de castagnedallo. de campolongo octauam. de cultura duode-
cimam. In bosco portaritio tertiam. In cornaledo medietatem. In
tri.... medietatem. In lodenallo terciam partem unius castagnationis.
In zucharo et castagnedo duodecimam. In campo delirino terciam
partem. In omnibus enim predictis locis locauit illis partes desi-
gnatas. siquidem totius pleni et uacui quas curia eius ibi habet cum
omnibus supra se et infra se habentibus et cum toto comodo eorum.
Excepto quod si infra illas prememoratas partes habetur terra que
sit de pertinentia mazaschi. eam illis minime locauit. Suprascriptas
itaque partes in Integrum habebunt. et iure emphiteutico possidebunt
pro more cinitatis Janue de libellariis cum suis heredibus masculinis

quo usque ex eis heredes uel heres masculini sexus supererit. Et dabant et consignabunt singulis annis curie domini Archiepiscopi denarios vi. ad natuitatem domini nomine pensionis. Quos si non intulerint et consignauerint. aut etiam si aliquam fraudem in hac locacione adhibuerint. penam solidorum centum domino Archiepiscopo stipulanti prestabunt et ab iure locacionis carent. Et si dominus Archiepiscopus eis uel suis heredibus masculinis hanc terram ut supra locatam auferre uel in pensionem addere uoluerit. aut sui successores. penam solidorum centum similiter sub stipulacione prestabunt et pacto huius locacionis firmiter stabit. Actum in ecclesia sancti laurentii. Testes boamuns odonis. Ansaldus mallonus. Obertus sulferus. Presbiter iohannes de saltarana. presbiter Girardus de sigestri. Millesimo centesimo. Quinquagesimo secundo. Tercio die intrantis februarii indicione xiii.

LAUS DE DECIMA DE ORDINATIONE DOMINI ARCHIEPISCOPI.

DE SOSILIA USQUE AD PONTEM CLERICORUM.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Bonus uasallus de odone. Guilielmus niger laudauerunt. quod laus illa quam fecerunt ecclesie sancti laurentii de decimis hominum habitancium ab Sosilia illac usque ad pontem Clericolum. exceptis hominibus de insulis et carmadino quos non iudicauerunt nullo modo noceat domino Syro ianuensi archiepiscopo uel eius successoribus ad disponendum decimas secundum sanctos canones. ita quod illa laus nullum obstaculum uel exceptionem sibi faciat. set sua sit talis potestas et discrecio ad ordinandas decimas tanquam nulla laus facta esset. Millesimo cxli. primo kalendas februarii indicione tercia.

Istud enim est exemplar scriptum in quadam parua cartula. set uerendo ne perderetur. Consules. Guilielmus buferius. Guilielmus stangonus. Conradus de curia in presenti registro scribere iusserunt. et laudauerunt ut obtineat uim et auctoritatem et laus ista

firma et stabilis permaneat. Millesimo clii mense ienuarii indicione xv.

DE BENESTAI.

In capitulo. Consules. Wilielmus picamilium. Oglerius guidonis laudauerunt quod dompnus Syrus Januensis Archiepiscopus habeat illam plenam possessionem quam in preterito consulatu de terra de benestai habebat. et hoc sine contradicione Rubaldini de uignolio et uxoris sue quondam neptis guilielmi de monticello. Item laudauerunt quod Rubaldinus teneatur reddere omnes res illas. quas de illa possessione et ab omnibus illis qui archiepiscopo de ea possessione respondebant acceperat. Hanc uero laudem fecerunt quoniam Rubaldinus ex illa prossessione aduersus archiepiscopum ante eos conquestus fuit. et quia Rubaldus ante sententiam res illius possessionis acceperat et consules litis huius eum ante se uocauerunt. et uenire noluit. et pro eius contumacia ut supra laudauerunt. Millesimo cxlviii. mense ienuarii indicione x.

Istud est exemplar unius laudis quam scripserat in quadam parua cartula guilielmus de columba. set uerendo ne amissione huius cartule. perderentur iura curie. coram consulibus. Conrado Ruffo de curia. Guilielmo cigala. Guilielmo busserio uenerunt missi archiepiscopi pro eo rogando ut has laudes in registro scriberent. et firmas esse laudarent. Qui prouidentes utilitati et necessitatibus curie cum eorum auctoritas ad hoc fuerat necessaria. Hoc exemplar fieri iusserunt. et firmum et stabile esse laudauerunt. eamque uim et auctoritatem quam obtinebat laus quam scripserat Guilielmus columbe obtinere decreuerunt. Millesimo clii. die kalendis februarii indicione xv.

DE UERZELI ET DE FONTANA BONA.

IN ecclesia sancti laurentii. Consules Marinus. Guilielmus niger laudauerunt. quod Dominus Syrus Januensis archiepiscopus habeat ad proprium et quiete possideat sine contradicione petri de uerzili et fratris eius serui dei et omnium per eos. totum illud quod ipsi tenebant in uerzili et in fontana bona cum domo plenum et uacuum in integrum. quam Amedeus de uerzili tenuit pro libellaria et insuper possessionem et iussu eorum preceperunt accipere sua auctoritate. Hoc ideo fecerunt. quoniam uocauerunt eos ad faciendam rationem. et postea in placito adstare noluerunt. et ideo ut supra decreuerunt. Millesimo cXLVIII. mense septembbris indicione XI.

Istud est exemplar unius laudis quam scripserat phylippus notarius scriptum in quadam parua cartula. set uerendo ne amissione huius iura curie perderentur. Consules. Wilielmus bufferius. Guilielmus cigala. Conradus de curia hoc in presenti registro significari iusserunt et eam uim et auctoritatem quam obtinebat laus illa ad cuius exemplar hoc factum fuit omni tempore laudauerunt. Millesimo CLIII. die kalendis februarii indicione XV.

DE UERZILI.

IN palatio archiepiscopi. Consules Vgo iudex. Obertus cancellarius. Ingo de uolta laudauerunt. quod dominus Syrus Januensis archiepiscopus habeat plenam possessionem sine contradicione guilielmi de uerzili et alinerii et filiorum uasalli de uerzili et Johannis bechi et filiorum Wilielmi de plecania omniumque per eos personarum. Nominatiue de decima quam isti homines accipiunt in plebegio plecagno. Videlicet in uerzili. In fontana bona et in leuasco. et in ursega. et in aliis locis istius plebegii. et similiter habeat plenam possessionem de terra de manegra sine contradicione filiorum

aguxini de faxa plana atque iohannis de clauaro et mariscoti et fratris
sui filiorumque tadi et filiorum iohannis et filiorum pagani de raperto.
Item habeat plenam possessionem de terra de lamazola absque contra-
dictione oberti de uederedo. et aguxini de uederedo nec non Ermeline
et suorum fratrum et oberti de uederedo. Preterea habeat plenam pos-
sessionem terre de nerui que est prope curtem donnicatam sine con-
tradictione aguxini filii belloni de tellagna et omnis persone pro eis. Hoc
ideo suprascripti consules statuerunt. quoniam per eorum executorem
uocauerunt infrascriptos homines omnes ut uenirent ad responden-
dum domino Syro archiepiscopo de prefatis rebus ac decima. qui
uenire ante eos contempserunt. Qua de causa missum domini archie-
piscopi pro eo per malcaualcam guardatorem in possessionem supra
nominatarum terrarum et decime miserunt. ut supra decreuerunt.
Millesimo centesimo XLVIII. mense ienuarii indicione x.

Istud est exemplar unius laudis quam scripserat Arnaldus iudex.
set uerendo ne ammissione unius parue cartule iura curie perderentur.
Consules Guilielmus bufferius. Guilielmus cigala. Conradus de curia
laudauerunt. Hoc eam uim et auctoritatem obtinere quam obtainebat
exemplum ad quod hoc exemplar scriptum fuit. Jubendo ut presenti
registro significaretur. Millesimo CLIII. kalendis februarii indicione xv.

DE BENESTAI.

In ecclesia sancti laurentii. Consules Oglerius de guidone. Ido
gontardus Laudauerunt. quod dominus Syrus Januensis Archiepiscopus
plenam habeat possessionem. de toto hoc quod guilielmus de groppo
et nepotes eius tenent a presenti die in benestai pro libellariis Ja-
nuensis archiepiscopi. et de hoc uidelicet quod Cazaguerra filius
quondam cononis de uezano tenet in benestai in codem loco ex
parte uxoris que fuit nepta Guidonis de monticello et faciat de pre-
dictis rebus libere quicquid uoluerit. Hanc uero laudem isti consules
ideo fecerunt. quoniam dominus archiepiscopus laudem nude pos-

sessionis habebat de predictis rebus usque ad annum unum a consulatu guilielmi de uolta et Guilielmi porci et sociorum. et quia superius nominati consules dixerunt eis ut domino archiepiscopo racionem facerent et in iure stare noluerunt. ideo ut supra laudaerunt. Millesimo cxlv primo die mensis ienuarii indicione viii.

Istud est exemplum unius laudis quam scripserat guilielmus de columba. set uerendo ne amissione cartule iura curie perderentur. Consules. Conradus de curia. Guilielmus bufferius. Guilielmus cigala. Hoc exemplar fieri iusserunt. laudando illam uim et auctoritatem obtainere quam oblinebat exemplum ad quod factum fuit. Millesimo cimi. kalendis februarii indicione xv.

DE BEIAME.

In ecclesia sancti georgii. Consules Ceba. Oto iudex laudauerunt Bellianum et ursum quandam nepotes berardi de sancto olaxi deinde esse famulos dompni Syri Januensis archiepiscopi et successorum eius et faciat ex eis sicut de aliis famulis. Hanc laudem ideo fecerunt quia et parentum origine. eorumque confessione hos eiusdem ecclesie famulos esse cognouerunt. Millesimo cxlii mense decembris indicione v.

Istud est exemplar unius laudis quam scripserat Bonus uasallus caput galli. set uerendo ne eius amissione iura curie perderentur. Consules Guilielmus bufferius. Wilielmus cigala. Conradus de curia hoc exemplar fieri iusserunt. laudando eam uim et auctoritatem obtainere. quam oblinebat exemplum ad quod factum fuit. Millesimo centesimo lxi. kalendis februarii indicione xv.

DE MOLINO DE LA BRETESCA.

Testes lambertus porcus. Dietesalue papiensis. Presbiter iohannes de salterana. Girardus dapifer archiepiscopi. Obertus sulpharus. Vgo

Archiepiscopi. Nos Giulia filia quondam belloti et Girardus filius quondam amici iugales uendimus uobis Domino Syro Januensi archiepiscopo quartam partem unius fitte molendini de bretescha nostra libellaria cum hoc quod habemus in insula cum aqua.... et omni iure et comodo suo. per precium solidorum quadraginta denariorum Janue quos a uobis cepisse profitemur. Spondimus nos qui supra iugales uobis uestrisque successoribus prefatam uendicionem ab omni homine defendere. Quod si non potuerimus. in duplum eam uobis restituemus. in consimili loco sicut fuerit meliorata aut valuerit sub stipulacione. Subponendo uobis pignori res omnes quas habemus uel habuimus pro euictione dupli. Parentes quorum consilio fecerunt hanc uendicionem et pignoracionem fuerunt. Blancus de bruxeto. et Vidianus. Actum in palacio ianuensis archiepiscopi feliciter. Millesimo clv. tercio kalendas madii indicione secunda.

ANTE PORTAM DE PALATIO DE DOMO.

In palacio Archiepiscopi Januensis. Consules Wilielmus cauarunchus. Ottobonus. Anselmus de capharo. Nuuelonus. laudauerunt quod dominus Syrus Januensis Archiepiscopus possit restituere scalam que descendit de domo que fuit cephalonie et quam Otto notarius interruperat ante domum suam. Et restituat hanc sicut fuit antiquitus et hoc sine contradicione eiusdem Ottonis et omnium per eum. Quod uero ideo factum est. quoniam cum predictus Otto hanc scalam interruperit. fecit in illum dominus Archiepiscopus querimoniam. querens huius scale restitutionem absque ratione interrupte. Ad quod Otto obitiens. illam esse ibi precario allegauit. Sed hoc probare cum negaretur sibi nequivuit. Quia igitur hanc scalam consules antiquitus ibi esse cognouerunt. et eam Otto sua auctoritate interrumpisse confitebatur. ut prelegitur laudauerunt. Millesimo centesimo. sexagesimo. Duodecimo die martii. Indicione vii.

ANTE PORTAM DE PALATIO DE DOMO.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Wilielmus bufferius. Guidotus de nigrone. Guido de laude. lambertus philipi. laudauerunt quod dominus Archiepiscopus habeat liberum introitum et egressum per scalam que est ante domum Ottonis notarii. quam comperauit ab matilda. Et hoc habeat sine contradicione ipsius Ottonis et omnium per eum. In domum que est curie ipsius Archiepiscopi. et ex ea. que domus fuit olim cefalonie. Et hoc introitum liberum habeat et regressum cum honeribus ipsi domui necessariis. Quod uero ideo factum est. quoniam cum esset laudatum in preterito consulatu restituere predictam scalam. quam Otto ipse interruperal. ingressum et regressum per eam cum honeribus sue domui necessariis Archiepiscopo et missis suis propediebat. De quo facta querimonia. et datis testibus probauit dominus Archiepiscopus quoniam habitantes in ea domo que fuit cefalonie et non est curie sue liberum ingressum et regressum cum honeribus ipsi domui necessariis per hanc scalam habebant. Que quidem ipse Otto ante sententiam confitebatur. Ideoque uti prelegitur laudauerunt. Millesimo centesimo. sexagesimo primo. quinto die exeuntis aprilis. Indicione octaua.

LAUS CONTRA GUIDONEM DE LAUDE DE MOLENDINO DE FUCE.

† In palacio Archiepiscopi. Consules Anselmus garrius. Wilielmus cauarunchus. Anselmus de caphara. Bonus uasallus de castello. laudauerunt quod Guido de laude destruat nouum opus quod fecit ad sanctum petrum de arena super terram archiepiscopi ad fluuium porcifere. Videlicet fossatum. et clusam quam fecerat per transuersum. uolens capere aquam de lecto ipsius fluminis porcifere. et per eas ducere et immittere in clusam molendini de fuce. neque pos-

sit de cetero huiusmodi super terram illam et gorretum facere.
nec aquam capere in tota fronte ipsius terre uel gorreti curie archiepiscopi. Quod uero ideo factum est. quoniam cognouerunt id esse nouum opus. et ne illud faceret. sibi denuntiatum in principio laborationis. Fuit etiam ipse Guido in iure confessus. terram hanc et gorretum curie archiepiscopi esse. et ex gorreto quod ibi est. annualem redditum curia capit a conductoribus. Testibus etiam probatum fuit quoniam promiserat domino Syro Archiepiscopo predecessori suo prememoratum nouum opus destruere quando uellet Archiepiscopus. Quia igitur terra illa curie domini Vgonis Archiepiscopi erat. que et fide occulata et confessione ipsius Guidonis cognouerunt. et ob hoc nichil in ea aut super eam ipso inuito iure facere ipsi Guidoni licet. pronuntiauerunt ueluti superius est prelaudatum. Millesimo. centesimo. sexagesimo quarto. Nono decimo die Junii. Indicione Undecima.

LAUS DE SCALA ET TABULA DOMUS
QUE ASCENDIT IN DOMUM OTONIS NOTARI.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Jonathas de campo. Philippus bonefacii. Paschal de marino. Laudauerunt quod Otto notarius. et sine contradicione Domni Vgonis Januensis archiepiscopi et successorum eius. atque omnium per eos teneat tabulam unam ex sua domu. quam comperauit ab matilda de patarda in secundum scalilem superioris capitis scale domus curie Archiepiscopi que fuit Cefalonie. que tabula sit latitudinis solummodo pollicum decem et septem ab utroque capite et in medio. habeat etiam ipse Otto liberum transitum per tabulam illam in scala domus predicte Archiepiscopatus et descensum et ascensum per eandem scalam. non obstantibus ei laudibus duabus siue sententiis latis pro domno Archiepiscopo de eadem scala. cum post eas iudicatum fuerit per sententiam consulatus. ipsum Ottонem habere tabulam in memo-

rato scalili superioris capit is iam dicte scale. Verum quia eius amplitudo tabule nimia erat in tantum quod impedire uidebatur ingressum et regressum euntibus in domum curie cum oneribus necessariis. et ob hoc est utrinque citatum. cognitis parcium allegacionibus. ueluti prelegitur laudauerunt. Millesimo. centesimo. Sexagesimo. septimo. Vicesima tercia die Januarii. Indicione XIII.

† IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Philippus bonefacii. Jonathas de campo. Pascalis de marino. laudauerunt quod Dominus Hugo Januensis Archiepiscopus habeat ex bonis petri brundi de sauri quibuscumque uoluerit ualens quatuor minas salis quas confitebatur se illi debere ex decima maris. Verum quia in solucione cessabat. illum ueluti confessum condempnantes. ueluti prelegitur laudauerunt. Millesimo. centesimo. Sexagesimo. septimo. secundo die februarii. Indicione XIII.

LAUS GORRETI DE MURALO. CONTRA GUILIELMUM SCEMINUM.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Arbiter electus a partibus. Maister Vgo sua sentencia laudauit ut dominus Vgo Januensis Archiepiscopus et sui successores habeant ad proprium iure alluusionis et quiete exinde possideant sine contradicione Wilielmi scemini et omnium personarum per eum. Nominatiue Gorretum de murallo in fronte terre Archiepiscopatus et in fronte terre eiusdem Wilielmi scemini ultra aquam. et est ad radicem montis medolici. Hoc ideo fecit quoniam Maister Anselmus minister et procurator curie Archiepiscopi pro eodem Archiepiscopo domino Vgone ipso confirmante. et Wilielmus sceminus sub pena mille solidorum quam inter se stipulati fuerunt in ede Vgone maistro ex codem gorreto compromiserat. et cum inter eos de gorreto isto foret contencio dicendo unusquisque sibi debere competere quia illorum terre accedebat ostendendo inter se rationes. et quia flumina uice censitorum fun-

guntur. Cognouit igitur Maister Vgo quod iure alluisionis magis gorretus iste racionabiliter competitabat terre domini Archiepiscopi et sue curie. et maxime quia terra Wilielmi scemini est ultra aquam. et aqua fluminis per medium decurrebat inter terram eiusdem Wilielmi scemini et eundem gorretum. et gorretus iste erat citra flumen in fronte terre curie domini Archiepiscopi. quare ut supra Maister Vgo decreuit. et sententiam in sancta maria de uineis protulit. Millesimo. centesimo. sexagesimo. Octauo. Exeunte mense Julio Indicione xv.

LAUS DE ROCHA TAIADA ET DE MONTE CORNALIO.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Helias. Capharus. Guilielmus iudex. laudauerunt Domino Syro Januensi Archiepiscopo plenam possessionem de medietate cornalii. et de medietate de rocha taiada. Hoc ideo fecerunt. quia dominus archiepiscopus lamentatus fuit ex his rebus aduersus Rolandum aduocatum. qui contumax existens. in iure stare noluit. et idcirco laudauerunt ut prediffinitur. Millesimo cxliii. mense decembris. Indicione vi. Bonus uasallus notarius per preceptum istorum consulium scriptis.

Hanc laudem alibi separatim scriptam in cartula parua. postulatione Domini Hugonis Januensis Archiepiscopi propter utilitatem curie sue. Consules Anselmus de caphara. Henricus gontardus. Wilielmus de nigrone. Wilielmus cauarunchus exemplificari et transcribi hoc registro fecerunt ad exemplar prioris et originalis timentes illius amissionem cum esset in parua materia primitus scripta. Illam itaque cernentes completam et in mundum uniuersum redactam et a Marino et Vgone iudice testatoribus publicis testatam et subscriptam. Hanc pro tenore prioris nihil addito uel minuto transcribere ex sui consulatus officio fecerunt. laudantes istam per omnia ualere sicut prima. et ex hac possit curia efficaciter experiri contra omnes personas. Millesimo. centesimo. Septuagesimo secundo. Decima die Jenuarii. indicione iii.

Concordia est inter dominum Vgonem Januensem Archiepiscopum et uicedominum Anselmum. et Guidotum de nigrone. Atque Symonem Aurie de hoc quod factum est pro molendino curie domini Archiepiscopi et Guidoti pro faciendo molendino per eos in besanio. ita ut destruatur hoc quod factum est extra murum loci Guidoti de suptus. uersus bisanium. et hoc quod factum est a uia priuata symonis aurie in super uersus besanium usque besanium. Saluis omnibus racionibus curie Archiepiscopi et Guidoti. et simonis aurie. ita quod hec conuentio non noceat racionibus curie et guidoti neque simonis aurie neque prosit. Et si dominus Archiepiscopus et eius curia et Guidotus aliquod opus facere uoluerint ibi. quod ex conuencione eis non noceat. et ita insimul conuenerunt dominus Archiepiscopus Vgo et Guidotus cum symone Aurie. In pontili palati Archiepiscopi feliciter. Millesimo centesimo. Septuagesimo secundo. Excunte Mense Julio die quinto. Indicione III. Testes. Boiamundus odonis. Lambertus de felippo. Nicola berfogliis. Wilielmus de teitoica. Enricus iudex. Guido laudensis iudex.

CARTULA DE OPERIBUS ET SERUITIIS QUE FACERE DEBET ANDREAS BENZO.

Ego andreas bencius promitto Vobis domino Vgoni Januensi Archiepiscopo. Atque conuenio. Et uicedomino Anselmo pro curia uestre. Quod exinde omni tempore Ego qui supra Andreas bencius et meus heres pro mea parte quam habebam in molendino de bretesca que erat media feta. et pro quarta fete Molendini soteradi quam mihi uendere concessistis et permisistis. Ego et meus heres amodo faciemus uobis et curie uestre omnia seruicia et omnia opera complebimus uobis et uestris successoribus quibus uobis et uestre curie tenebar. Aliquo modo antea quam ego Andreas uendi dissem prenominatam medium fetam molendini de bretesca. et quar tam partem fete Molendini soteradi. quas ego uendidi consensu uestro. et ita uobis et uestre curie amodo in perpetuum ego

Andreas benzus et meus heres per omnia faciemus seruitia omnia.
et opera omnia uobis complere promittimus. ita quod amodo ego
Andreas uel heres meus non possimus aliquo modo nos tueri neque
euitare quin faciamus uobis et uestre curie et compleamus omnia
opera ei seruitia tamquam haberemus partes istas supradictorum mo-
lendariorum et eas non haberemus uenditas neque traditas. Quod si
hoc facere presumpserimus. quod uos et uestri successores et ue-
stre curie missi habeatis potestatem uestra auctoritate sine de-
creto consulim et querimonia accipiendi omnia bona nostra. et in-
troire in possessionem. et nomine pene quam uobis promittimus.
et domino uicedomino pro curia uestra stipulanti. et faciatis ex re-
bus nostris quicquid uolueritis. sine nostra et heredum nostrorum
contradicione. In palacio Archiepiscopi feliciter. Millesimo. centesimo.
Septuagesimo. Secundo. Exeunte mense madii indicione IIII. Testes
Bonifacius Archidiaconus sancti laurentii. Presbiter Guiscardus curie
Archiepiscopi. Guido laudensis iudex. Petrus Guastamercatus. Gi-
rardus Archiepiscopi. Girardus de lano. Rubaldus maurellus.

DE EMPTIONE MOLENDINORUM DE BISANNIO A LAMBERTO PORCO.

Cartula uendicionis sub dupla defensione quam fecimus nos Lam-
bertus porcus filius quondam Ansaldi. et Druda iugales. Vobis Do-
mino Vgoni Januensi Archiepiscopo. Et uicedomino Anselmo nomine
uestre curie. Nominatiue meam partem qui supra lamberti porcelli.
Videlicet duorum molendariorum. que duo molendina infra democolt-
tam uestre curie sunt in besanio. Istam meam partem istorum duo-
rum molendariorum que sunt infra uestram democoltam besanii pro
indiuiso. una cum clusa et parata. et Aqua ductile et discursu et in-
troitu et exitu una cum omnibus rebus ipsis molendinis duobus perl-
inentibus nichil in nobis retento in istis molendinis. Prenominatam
meam partem pro indiuiso. Nos coniuges Vendimus lambertus poreus
et druda uendidimus uobis domino Vgoni Januensi Archiepiscopo

et uestre curie. et uicedomino Anselmo. et possessionem huius prefate partis istorum molendinorum duorum pro indiuiso uobis et uestre curie una cum dominio tradimus omnia In Integrum. faciendum exinde uos et euria uestra ad utilitatem uestre curie et successores uestri et cui dederitis nomine proprietatis quicquid uolueritis. sine nostra et heredum nostrorum contradicione. Per pretium librarum Sexaginta denariorum Janue. Quas libras Sexaginta Nos coniuges constemur a uobis suscepisse. Et ex istis Sexaginta libris in denariis A uobis et a uestra curia sumus soluti et quieti. Ab omni homine defendere et auctorizare. Nos Coniuges Lambertus porcus et druda una cum nostris heredibus Promittimus Vobis Domino Vgoni Archiepiscopo uestrisque successoribus et Vicedomino Anselmo pro curia uestra et cui dederitis ad utilitatem uestre curie. quod si defendere et auctorizare non potuerimus. aut si aliquo modo subtrahere quesierimus in duplum huius uendicionis. sicut exinde erit meliorata. Nos iugales Vicedomino Anselmo stipulanti nomine curie et pro uobis penam dupli promittimus. Pro qua uobis et uestre curie omnia bona nostra pignori obligamus. Ista uero molendina que sunt in besanio sunt iusta terram curie uestre et iusta stratam. Et nos iugales lambertus et druda obligamus nos in solidum in hac uenditione. et unusquisque nostrum in solidum uobis et uestre curie teneatur. tam pro uenditione et euiccione et pena dupli. Ego druda renuncio senatus consulto uelleiano. et legi iulie et Juri hypotece. Et facio consilio et auctoritate Wilielmi paucalane. et Gandulfi de uecino. et Cunradi cuglarade parentes et amici mei. Insuper Juramus nos coniuges Lambertus et Druda Super sancta dei euangelia Vobis domino Archiepiscopo et Maistro Anselmo uicedomino pro curia Amodo in perpetuum firmam tenere et incorruptam hanc uendicionem. et Ista quarta pars horum molendinorum non est uendita neque alienata a nobis aliqui alio. neque obligata nisi illi quem uobis nominauimus. In domo istorum Jugalium feliciter. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo. Secundo. Exeunte mense Augusti die Octauo. Indicione. quartâ.

Signa manuum istorum Jugalium hanc cartulam uendicionis fieri rogauerunt. Testes Boiamundus Odonis. Lambertus de felipo. Presbiter Oto Archiepiscopi. Blancus canonicus. Enricus iudex. Wilielmus de paucalana. Gandulfus de uexino sancti Laurencii. Albertus de Wilielmo de albare. Cunradus euglarada.

Cartula uendicionis sub dupla defensione quam facio ego Opizo Scaramangus filius quondam drude. Et Sibilia iugales. Vobis domino Vgoni Januensi Archiepiscopo et uestre curie Per presbiterum Guiscardum qui pro uobis et uestra curia suscepit. Nominatiue sextam partem unius pecie terre que est communis cum uestra curia. et est in medolico in loco ubi dicitur guastus. Cui coheret. A duabus partibus est terra curie. A tercia parte de supra est terra Enrici Rufi. A quarta uero parte est terra oberti de ponte. Infra has coherencias. Istam sextam partem huius pecie terre. Omnia plenum et uacuum. Nos coniuges Opizo et sibilia uendimus uobis Domino Archiepiscopo Vgoni et uestre curie. et possessionem cum domo uobis et uestre curie tradimus In Integrum. faciendum exinde a presenti die uos et uestri successores et cui dederitis ad utilitatem uestre curie nomine proprietatis quicquid uolueritis. sine nostra et nostrorum heredum Contradicione. Per precium solidorum Quadraginta quinque denariorum Janue quos solidos quadraginta quinque nos coniuges a uobis et a uestra curia recipimus. Ab omni homine defendere et auctorizare nos iugales Opizo et sibilia una cum heredibus nostris. promittimus uobis Archiepiscopo et uestris successoribus. et cui dederitis ad utilitatem curie uestre. Quod si defendere et auctorizare non potuerimus. aut si aliquo modo subtrahere quesierimus in duplum istius uendicionis sicut erit meliorata. Presbitero Guiscardo pro uobis et uestra curia stipulanti penam promittimus. Vnde uestre curie omnia bona nostra pignori obligamus. Ego sibilia facio consilio et auctoritate Alberti lercarii et Rubaldi filii sui. et Renuncio senatus consulto uelleiano. et Juri ypothece et legi iulie.

et sunt isti parentes et amici mei. Ad pontem in domo Ardoini felieiter. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo. Secundo. exeunte mense Julii die x. Indicione iii. Testes Albertus lercarius. Rubaldus filius eius. Ferrarius de medolico. Jacobus corezarius. Wilielmus frater petri de turri. Enricus rufus de gario.

LAUS DE ROCA TAIADA ET DE MONTE CORNALIO.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules. Rodoanus. Guilielmus bufferius laudauerunt. Dominum Syrum Januensem Archiepiscopum habere plenam possessionem medietatis Roche taliate et cornalii. Sine contradictione Rolandi aduocati et omnium per eum personarum. Hanc uero laudem prefati consules ideo fecerunt. quia cognouerunt Domnum Syrum Januensem Archiepiscopum suisce in possessionem laude preteriti consulatus quam illi abstulerunt et Rolando dederunt. eo quod Rolandus tempore quo Archiepiscopus ante quam recederet ueniret (*sic*). debebat in placitum stare. Cognouerunt enim consules tam dictis plurimorum quam unius missi quem ad Rocham taliatam miserunt causa uocandi cum uenire in causam cum Archiepiscopo. quo tempore quo Archiepiscopus rediit. ad Castrum Roche taliate aderat. Consules igitur hac considerata ratione. tum quia missum eorum uidere contempsit. tum quia illum tunc temporis latitare presumpserunt ut prediffinitur decreuerunt. Possessionem quoque per eorum personas. Alexandro Januensis ecclesie hyecono. per Archiepiscopum tradiderunt. Millesimo. centesimo. quadragesimo sexto. Mense Januarii. Indicione Octaua. Bonus uasallus notarius per preceptum istorum consulum scripsit. Wilielmus malocellus subscripsit. Philippus lamberti subscripsit.

Hanc laudem alibi separatim scriptam in cartula parua. postulatione domini hugonis Januensis Archiepiscopi propter utilitatem curie sue. Consules Wilielmus mallonus. Guidotus de nigrone. Vgo Albericus. Anselmus de capharo exemplificari et transcribi hoc registro

fecerunt. ad exemplar prioris et originalis. timentes illius amissionem cum esset in parua materia primitus scripta. laudantes ex officio sui consulatus. hanc per omnia ualere sicuti prima. et ex hac possit curia efficaciter experiri contra omnes personas. Millesimo. centesimo. Septuagesimo tercio. Decima die Junii. Indicione quinta.

DE COMEPRA LANFRANCI BRUGNONIS DE MOLAZANA.

Cartula uendicionis sub dupla defensione quam facimus nos Lanfrancus brugnonus et Oglerius filius eius. et sopbia uxor istius Oglerii. Domino Vgoni Januensi Archiepiscopo et eius curie per uicedominum Anselmum qui nomine Archiepiscopi et Curie sue suscepit. Nominaliue locum unum iuris nostri cum mansione et uinea et arboribus super habentem. quem habere uisi sumus in molazana ubi dicitur casuptana. Cui coheret a tribus partibus uia. A quarta uero parte est terra curie Archiepiscopi. Similiter uendimus et tradimus uobis et uestre curie totum hoc quod nos habemus in pecia terre de post borgo. et in roboreto una cum omnibus aliis terris quas nos Lanfrancus et Oglerius suus filius et sochia nurus lanfranci habemus et detinemus infra uillam molazane. et in omnibus exitibus et pertinentiis. et prenominatum locum de casuptana. una cum exitibus et pertinentiis eiusdem loci de casuptana. omnia plenum et uacuum. Nos lanfrancus brugnonus et filius cius Oglerius cum uxore sua sochia. Vendimus uobis domino Vgoni Archiepiscopo et curie uestre per uicedominum Anselmum qui pro uobis et pro uestra curia recepit. et possessionem cum dominio sibi uestro nomine et nomine curie uestre tradimus. faciendum exinde uos et uestri successores ad utilitatem curie uestre quicquid nomine proprietatis uolueritis sine nostra et heredum nostrorum contradicione. Per precium librarum quadraginta denariorum Janue. Quas Quadraginta libras nos a uobis domino Archiepiscopo et a uicedomino pro uobis et pro curia uestra suscepimus. et inde soluti a uicedo-

mino uestro nomine sumus. Ab omni homine defendere et auctorizare. Nos lanfrancus brugnonus et Oglerius filius suus et sofia uxor oglerii. una cum nostris heredibus promittimus uobis uestrisque successoribus et cui dederitis ad utilitatem uestre curie. Quod si defendere et auctorizare non potuerimus aut si aliquo modo subtrahere quesierimus. In duplum istius uendicionis sicut exinde erit meliorata. Vicedomino Anselmo stipulanti pro uobis domino Vgoni Archiepiscopo et nomine uestre curie penam dupli promittimus. Pro qua nos omnia bona nostra tam habita quam habenda uobis et curie uestre pignori obligamus. et nos Lanfrancus et Oglerius cum sofia uxore. In nobis retinemus totum hoc quod nos habemus in molendino de insulela. et in aquarezo et in terra que est iusta molendinum et que est de supra molendino isto. quod nos non uendimus. neque tradimus. Sed totum aliud ut superius dictum est uobis est uestre curie perpetue habere ad proprium et possidere confirmamus In Integrum. Ego Sofia facio consilio et auctoritate donderei de Oglerio guidonis. et Ansaldi de porcile. et Renuncio senatus consulto uelleiano et legi iulie et iuri ypothece. et isti sunt parentes et amici mei quorum consilio hoc facio. In palacio Archiepiscopi feliciter. Millesimo. centesimo. Septuagesimo. Tercio. exeunte mense Septembris die decimo Indicione vi.

Signa manutum Lanfranchi brugnonis. et Oglerii filii sui. et Sofie coniugis oglerii.

Hanc cartulam uendicionis huius terre molazane ut superius relegitur. Que terre Ab extimatoribus publicis fuerunt extimate. et eorum extimacione uendiderunt. et fieri rogauerunt. et possessionem curie tradiderunt. Testes Ansaldus de porcile. Presbiter Vgo sancti siluestri. Bonus uasallus canonicus. Dondedeus de Oglerio Guidonis. Girardus Archiepiscopi. Albericus Archiepiscopi.

LAUS CONTRA LAMBERTUM GUERCIOUM DE PARADA MOLENDINI DE BISANNIO.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Guidotus de nigrone. Boamuns odonis. Rogerius iuste. Absoluerunt Domnum Hugonem Januensem Archiepiscopum. et Rubaldum porcum a Lamberto guer-
cio et omnibus per illum. Ex ea querimonia qua illos conuenit po-
stulans ut opera que fecerant in flumine bisamnii prope terram suam
demolirentur et remouerentur. ea ratione quia terre sue quas ibi
habet lesionem facerent. ac si non liceret illis facere ibi paradam
aut aquam capere. Supra quibus cum diutius citatum esset utrin-
que. tandem exhibitis laudibus et sententiis consulatum. manifeste
cognoverunt quod ius Domno Archiepiscopo erat. et Rubaldo porco
paradam ibi facere et aquam capere. eo loco et amplius infusum.
quo nemine capiebat. et quo paradam illam fecerant. Ideoque eos
ueluti prelegitur absoluerunt. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo.
Quinto. nona die inadii. Indicione septima.

LAUS CONTRA PETRUM UEGIUM.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Rogerius iuste. An-
selmus de caphara (*). Guidotus de nigrone. Boamuns odonis. lau-
dauerunt quod Dominus Hugo Archiepiscopus amodo habeat et

(*) Che Anseimo di Caffara fosse rivestito della dignità consolare nell'anno 1175-1176, ci viene per la prima volta insegnato da questo documento, ta-
cendone affatto gli annalisti, e persino il Codice parigino di Caffaro, giusta
quanto mi assicura l'egregio amico sig. avv. Canale, che intorno all'edizione
del medesimo si travaglia, per onorevolissimo incarico del Municipio geno-
vese. Certamente Anselmo era destinato a giudicare le cause nelle *Compagne*
verso la Città; perchè i tre suoi colleghi nominati nell'atto erano applicati
alle stesse, e perchè degli altri quattro addetti a quelle verso il Borgo ci
hanno serbata memoria i cronisti.

nomine proprietatis possideat sine contradicione Petri uegii et omnium per illum. Omnes decimas et fructus earum que hoc anno prouenerunt de plebe sigestri. et uarie. manzasco et munegia. et casteiono. et pensiones curie sue in his locis. Quia cum ista teneret conuenit illum querens ut ea curie sue dimitteret in quiete cuius erant exhibende laudes et sententie plurime consulatum. quibus continebatur quod sibi et curie sue laudate erant contra parentes et antecessores ipsius Petri uegii a quibus ei obuenisse dicebat. Ideoque fructus omnes et pensiones ex illis decimis anno hoc prouenientes. domno Archiepiscopo laudauerunt et dare fecerunt. De perceptis uero ab hoc anno retro fructibus illum absoluerunt. Sed decimas ipsas et pensiones eidem laudauerunt ueluti continetur superius contra ipsum petrum uegium et omnes per illum. Millesimo. Centesimo. Septuagesimo sexto. Octaua die Januarii. Indicione octaua. et maxime quia illas de munegia et casteiono contradicere noluit. Immo. fuit confessus eas Archiepiscopi esse.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules de placitis. Obertus de nigro. Obertus rocius. Ansaldus golia. et Johannes de infantibus laudauerunt. quod dominus Enricus malus auellus non inquietet de cetero possessionem Domino Archiepiscopo prese uel aque molendini ductus sui de glairolo. et ut permittat eum ducere et facere presam et clusam pro illo molendino usque ad ripam de campis. Hoc ideo factum est quia cum dominus Enricus esset in placito ante consules cum nuntiis domini Archiepiscopi satis disceptatum fuit placitum ambarum partium. ad ultimum uero dominum Archiepiscopum pro possessore habuerunt. laudantes quod dominus Enricus restituat id quod ex palada destruxit uel destruere fecit quando fuit ipse illuc cum filio Wilhelmi aurie. Verumtamen cum ipse Enricus insciaretur dominum Archiepiscopum possidere. Dominus Archiepiscopus sufficienter probauit se possessorem esse. Quare ut supra laudauerunt. absoluenter dominum Enricum a

dampno domino Archiepiscopo uolente et consentiente. et condempnationem quam a domino Enrico illi peruenisset remittente. Millesimo centesimo. Octuagesimo. Indicione xii. quatuordecimo die marci.

† In ecclesia Sancti Laurentii. Consules foritanorum. Wilielmus mallonus. et Vgo de baldicie laudauerunt quod Obertus de poma soluere teneatur et soluat Domno Vgoni Archiepiscopo quartinos septem frumenti. Quod ideo factum est quoniam per procuratores suos Dominus Archiepiscopus conuenit predictum Obertum ante iamdictos Consules petens ab eo quartinos septem frumenti pro se et sociis pro quibus se obligauerat nitens ratione laudis sue qua unusquisque Januensis et de districtu Janue qui ultra portum pisatum. aut ultra monacum uadit pro blaue et reddit cum maiori parte honeris frumenti uel alterius blaue ei soluere tenetur per quamquam personam quartinum unum illius blaue quam detulerit. Ipso itaque Oberto cum sapientibus suis contradicente. tandem uisis utriusque partis rationibus. cum de causa sufficienter esset actatum. et oculata fide laudem quam inde dominus Archiepiscopus habebat plenius intuentes. laudauerunt ut supra. contumacia Oberti habita pro presentia. qui sepe citatus tempore sententie ferende sui copiam facere contempsit. Millesimo. centesimo. Septuagesimo. Septimo. Indicione nona. Ultimo die Augusti.

DE MUTATIONE MOLENDINORUM CUM SANCTO STEPHANO.

Concordia est Inter Dominum Vgonem Januensem Archiepiscopum. Et maistrum Anselmum pro curia qui curator est curie Archiepiscopi et consortes eiusdem Archiepiscopi. Videlicet lambertus porcus et Oglerius porcus per se et per fratrem eius Rubaldum. Atque druda de merlone guaraco pro filia sua berta. Et Ingo de flessa. Nec non et inter dominum Arnaldum Abbatem monasterii

sancti stephani et conuentum monasterii sancti stephani. et Amelium
 filium quondam Aluernacii et matrem eius altadonnam tutricem ipsius
 amelii filii sui et que se obligauit pro eodem filio. Consilio Anselmi
 de casara. et Ingonis de uolta. et Ingonis noxencii. Atque filipum
 de fredolando. et siluestrum de isa. Dominus quidem Archiepiscopus
 et Maister Anselmus pro curia una cum prenominatis suis consortibus.
 Ad inuicem conuenerunt cum eodem Arnaldo abate et con-
 uentu monasterii sancti stephani. et cum supradictis suis consortibus
 de molendino construendo ex nouo quod uocatur molendinum Archie-
 piscopi. Et similiter ex molendino construendo ex nouo quod dicitur
 molendinum sancti stephani et consortium. que molendina sunt in
 besanio. Dominus uero Archiepiscopus et Maister Anselmus pro
 curia sine dispendio curie Archiepiscopi. Cum porcellis. scilicet
 lambertus poreus et Oglierius per se et per fratrem eius rubal-
 dum. et Ingo de flessa filius ingonis de uolta. et druda merlonis
 guarachi pro eius filia berta mutant hoc molendinum illorum et eo-
 rum consortium. et faciunt illud ex nouo et construunt super terram.
 lamberti porei cum eorum expensis sine expensis curie Archiepi-
 scopi. Ita quod a medietate strate in super presati consortes istius
 molendini. faciunt et Amodo facere debent sine dispendio curie
 Archiepiscopi omnes expensas in facienda clusa istius molendini
 et ea emundanda usque ad caput supernum terre Ingonis de
 uolta. et filie merlonis guarachi. In super et a terra ingonis de
 uolta et filie merlonis guarachi in super amodo omni tempore
 debent facere et dare duas partes in omnibus expensis que fa-
 cte erunt in clusa et parata et in capienda aqua. et in omnibus
 aliis expensis necessariis que exinde debeant fieri. et Abbas et mo-
 nachi sancti stephani una cum suis consortibus molendini sui
 terciam partem. Si uero abas et monachi sancti stephani et sui
 consortes sui molendini suptam su (*sic*) noluerint facere expensas
 istius tercie partis pro eorum molendino. quod porcelli et con-
 sortes eorum eas expensas faciant ita quod si infra octo dies

Abbas et monachi et consortes illorum illas expensas eis non reddiderint. quod per duplum ipsis inde teneantur. Et pontem quem fecerint super stratam. super totum de communibus eorum expensis ipsum facere debent et resicere et emendare quandocumque opus fuerit. ita quod porcelli cum consortibus suis preter curiam archiepiscopi faciant unam medietatem. Et Abas et monachi cum consortibus suis aliam medietatem. Similiter Abas et monachi sancti stephani et illorum consortes suorum molendinorum inferiorum debent habere clusam et eam clusam facere super terram sancti stephani. amodo et consortum illorum. et eam clusam ex inde debent emundare et perpetuo resicere ita quod prenominata molendina superiora Archiepiscopi et porcellorum non impedianter neque rebochentur. secundum illam mensuram quam maistri ordinauerunt et statuerunt in istis molendinis tam superioribus quam in inferioribus inter Abatem et monachos et suos consortes. et porcellos et consortes suos similiter. Si uero aliquid euenerit quod ista superiora molendina porcellorum et consortium erunt impedita et rebocata. et Abas sancti stephani et monachi et eorum consortes prenominati sui molendini noluerint facere expensas que superius determinate sunt quod porcelli et sui consortes si uelint has expensas faciant. Et si Abas et monachi sancti stephani et sui consortes suorum molendinorum Inferiorum Infra octo dies noluerint has expensas illis reddere. quod porcelli et sui consortes illas expensas habeant per duplum in molendinis prenominatis Abatis et consortium ad proprium. Similiter si porcelli et consortes suorum molendinorum noluerint resicere clusas suorum molendinorum et eas emundare. et noluerint expensas prenominatas facere quas ipsi debent facere et statuerunt ut supra dictum est in resiendo clusas et emundandas et in faciendo paratas et in capiendo aquas et in aliis expensis quas ipsi debent facere. quod abas et monachi sancti stephani et sui consortes possint illas expensas facere. ita quod infra octo dies si porcelli et sui consortes noluerint has expensas reddere quod abas

et monachi sancti stephani et consortes sui habeant illas expensas per duplum in molendinis istorum porcellorum et consortium a medietate strate in super ad proprium. Et illas cadutas quas hodie habent ista molendina uetera sancti stephani et porcellorum. simili modo et in eadem mensura debent habere molendina noua illorum que ipse Abas cum consortibus et Porcelli cum consortibus modo construunt et faciunt. et sine reboco. Ita quod si ipsi poterint ad crescere cadutas molendinorum quod eas aderescant comuniter et equaliter in ipsis molendinis. Si uero caduite decrescerint. quod communiter minuantur et equaliter decrescant. et hoc perpetuo fiat. Et ita ut superius relegitur omnia ad inuicem inter se obseruare et firmum tenere exinde conuenerunt et promiserunt sub pena librarum quinquaginta quam uicissim inter se stipulati fuerunt. ut si iste partes et consortes inter se omnia ut superius relegitur et determinatum est adimpleuerint. quod pena solidorum mille alteri parti prestet quam habeat altera pars in bonis suis supra nominatarum parcium. et consortium. pro qua pena eorum ad inuicem inter se pignori obligauerunt supradicte partes et consortes abatis et porcellorum omnium. Ego que supra Altadonna tutrix Amelii filii mei pro filio meo hoc facio Conscilio et auctoritate Ingonis de uolta et Anselmi de caphara et Ingonis noxencii. et Obligo me pro filio meo quod ipse hanc conuencionem firmam tenebit ut supra relegitur perpetuo. Et Renuncio senatus consulto uelleiano. et Juri hypothecae et legi iulie. et Ego druda merlonis guarachi. hoc facio pro filia mea berta. pro qua ego me obligo quod ipsa firmum habebit ut supra conuentum est. et Renuncio senatus consulto uelleiano et legi iulie de prediis et iuri hypothecae. Sub porticu Ingonis de uolta feli citer. Millesimo. Centesimo. Septuageximo. Intrante mense Julii. Indicione II.

Signa manuum. Domini Vgonis Archiepiscopi. et Maistri Anselmi pro eius curia procuratoris. et Ingonis de flessa. et Lamberti porci. et Oglerii porci per se et per fratrem eius Rubaldum. Et drude

merlonis guarachi pro filia eius berta. Nec non et Abatis Arnaldi sancti stephani pro conuentu monasterii. et Altedonne pro filio Amelio. et filipi de fredolando et siluestri de isa hanc cartulam conuencionis fieri ut supra re legitur. Testes Anselmus de caphara. Angelotus frater eius. Ingo noxencius. Arnaldus de mortedo. Oliuerius de maraxi. Arnaldus de caliniano. Guibertus de besanio. Bonandus de besagno.

DE DECIMA DE SIGESTRI.

+ IN Palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Ido gontardus. Obertus cancellarius. laudauerunt quod Donnus Syrus Januensis Archiepiscopus deinde habeat et possideat sine contradicione omnium filiorum cone de uezano et omnium personarum per eos. Nomina tue totas decimas. quas ipsi aut aliquis per eos tenent in plebegio segestri. et castalionis. et munegie. aut Vaire. quod neque ab eis uel aliquo pro eis ulterius conueniatur. Hoc ideo fecerunt. quia Donnus Archiepiscopus lamentatus fuit ex his decimis quas iniuste illos profitebatur tenere. et contra sanctos canones. et contra apostolicam sentenciam. qui coram ipsis uenientes in iure stare renuerunt. precise romanam curiam appellando. Quod donnus Archiepiscopus audiens annuit. Suadendo quatinus se prepararent cum suis aduocatoribus sub apostolicali iudicio ex hac lite sententiam precepturos. Quod cognita Domini Archiepiscopi professione iudicium dimiserunt ad domos eorum regredientes. Tandem consules de obseruandis iusticiis domini Archiepiscopi coacti sacramento illos sepe per eorum executorem cuitauerunt. immo per semetipsos ad iudicium uenire commonuerunt. specialiter significando quod si non uenirent et raciones Archiepiscopi uiderent. et tanquam presentes iudicarentur. Quorum igitur perspecta contumacia. quia sanctorum canonum promulgacione instituitur rectores ecclesiarum decimas sui episcopatus debere habere. et pro eorum disposizione in restauracione ecclesiarum captiuorumque redemptione seu in alimentis ca-